
Совет Зырянского сельского поселения 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

                                                                                                                                               №  10   

     07.04.2023                                                                 с. Зырянское 

 

Об установлении Порядка определения территории, части территории 

муниципального образования «Зырянское  сельское поселение», предназначенной для 

реализации инициативных проектов, выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов и проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании  

«Зырянское сельское поселение» 

  

 В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Зырянское  сельское поселение» 

Зырянского района Томской области, в целях реализации мероприятий, имеющих 

приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по 

решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых 

представлено органам местного самоуправления 

 

Совет Зырянского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Установить Порядок определения территории, части 

территориимуниципального образования «Зырянское  сельское поселение», 

предназначенной для реализации инициативных проектов, выдвижения, внесения, 

обсуждения, рассмотрения инициативных проектов и проведения их конкурсного 

отбора в муниципальном образовании  «Зырянское сельское поселение» согласно 

приложению к настоящему решению. 

 2.  Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в периодическом печатном 

издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления   

Зырянского   сельского   поселения» и разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования «Зырянское сельское 

поселение» Зырянского района Томской области по адресу: зырянское-томск.рф. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 

 

  

 

Председатель Совета Зырянского сельского поселения                        А.А. Шанько 

 

Глава Зырянского сельского поселения                                                  В.И. Завгородний 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета 

Зырянского  сельского 

поселения  

от  07.04.2023 № 10 

 

Порядок определения территории, части территори имуниципального образования 

«Зырянское  сельское поселение», предназначенной для реализации инициативных проектов, 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов и проведения их 

конкурсного отбора в муниципальном образовании 

«Зырянское сельское поселение» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру определения территории или части 

территории муниципального образования «Зырянское  сельское поселение» (далее – 

территория), предназначенной для реализации инициативных проектов, правила выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, правила проведения 

конкурсного отбора инициативных проектов. 

1.2. Для целей настоящего порядка инициативный проект — проект, внесенный в 

Администрацию Зырянского сельского поселения, посредством которого обеспечивается 

реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального 

образования «Зырянское  сельское поселение» или его части по решению вопросов местного 

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления муниципального образования «Зырянское  сельское поселение»  (далее – 

инициативный проект). 

 

                             2. Порядок определения территории, части территории, предназначенной 

для реализации инициативных проектов 

 

2.1. Территория, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 

устанавливается постановлением Администрации Зырянского  сельского поселения.   

2.2. Инициативные проекты могут реализовываться в границахмуниципального 

образования «Зырянское  сельское поселение» в пределах следующих территорий проживания 

граждан: 

1) в границах территорий территориального общественного самоуправления; 

2) группы жилых домов; 

3) жилого микрорайона; 

4) иной территории, ее части, в границах которой будет реализовываться инициативный 

проект. 

 

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения Администрацией Зырянского 

сельского  поселения инициативных проектов 

 

3.1. С выдвижением (инициативой о внесении) инициативного проекта вправе 

обратиться инициаторы проекта: 

1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территориимуниципального образования 

«Зырянское  сельское поселение»; 

2) органы территориального общественного самоуправления; 

3) товарищества собственников жилья; 



4) староста сельского населенного пункта; 

5) некоммерческая организация; 

6) общественный совет микрорайона. 

3.2. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) заявление об определении территории, части территориимуниципального 

образования «Зырянское  сельское поселение» и рассмотрении инициативного проекта; 

2) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителеймуниципального образования «Зырянское  сельское поселение» или его части; 

3) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

4) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 

5) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного 

проекта; 

6) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

7) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

8) указание на объемы средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением 

планируемого объема инициативных платежей; 

9) указание на территориюмуниципального образования «Зырянское  сельское 

поселение» или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект. 

3.3. В случае выдвижения инициативного проекта инициативной группой, состоящей 

из граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 

муниципального образования, или старостой сельского населенного пункта инициативный 

проект должен быть подписан соответственно каждым членом инициативной группы, 

старостой сельского населенного пункта. 

3.4. В случае выдвижения инициативного проекта органом территориального 

общественного самоуправления, некоммерческой организацией или общественным советом 

микрорайона инициативный проект должен быть подписан соответственно руководителем 

органа территориального общественного самоуправления, некоммерческой организации, 

представителем  общественного совета. 

3.5. Инициативный проект до его внесения в Администрацию Зырянского  сельского 

поселения подлежит рассмотрению на  собрании или конференции граждан, в том числе на 

собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального 

общественного самоуправления, в целях: 

1) обсуждения инициативного проекта; 

2) определения его соответствия интересам жителей муниципального образования или 

его части; 

3) целесообразности реализации инициативного проекта; 

4) принятия соответственно собранием или конференцией граждан решения о 

поддержке инициативного проекта. 

При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном 

собрании граждан. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в Администрацию 

Зырянского сельского поселения прикладывают к нему соответственно протокол схода, 

собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, 

подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования 

или его части. 

3.6. Мнение граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может быть 

выявлено также путем опроса граждан, сбора их подписей. 

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

проекта вправе участвовать граждане, достигшие шестнадцатилетнего возраста и 



проживающие на территории муниципального образования (его части), на которой 

предлагается реализовать инициативный проект. 

3.7. Для проведения опроса граждан вправе использоваться официальный сайт 

Администрации Зырянского  сельского поселения. В этом случае должна быть обеспечена 

идентификация участников опроса в целях соблюдения положения абзаца второго пункта 3.6. 

настоящего Порядка. 

3.8. После проведения обсуждения инициативного проекта в соответствии с пунктами 

3.5.–3.7. настоящего Порядка инициаторы проекта при внесении (представлении) 

инициативного проекта в Администрацию Зырянского  сельского поселения прикладывают к 

нему соответственно протокол собрания граждан или конференции граждан, результаты 

опроса граждан (в случае его проведения) и (или) подписные листы, подтверждающие 

поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части (в 

случае сбора подписей). Администрация Зырянского сельского  поселения регистрирует 

инициативный проект в день его внесения (представления) и выдает соответствующую 

расписку в получении инициативного проекта инициаторам проекта. 

3.9. Информация о внесении инициативного проекта подлежит опубликованию в газете 

«Сельская правда» и размещению на официальном сайте Администрации Зырянского  

сельского поселения в течении трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта и 

должна содержать сведения, указанные в пункте 3.2. настоящего Порядка, а также об 

инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления 

в Администрацию Зырянского  сельского поселения своих замечаний и предложений по 

инициативному проекту, с указанием срока их предоставления, который не может составлять 

менее пяти рабочих дней. Замечания и предложения принимаются от жителей Зырянского  

сельского поселения, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения 

граждан старостой сельского населенного пункта, и размещаться на информационных стендах. 

3.10. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению Администрацией 

Зырянского  сельского поселения в течение 30 дней со дня его внесения. Администрация 

Зырянского сельского  поселения по результатам рассмотрения инициативного проекта 

принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете муниципального 

образования, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и 

рассмотрения проекта бюджета муниципального образования (внесения изменений в решение 

о бюджете муниципального образования); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с 

указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта. 

Администрация Зырянского сельского городского поселения в течение 3 рабочих дней 

со дня внесения инициативного проекта принимает решение об организации проведения 

конкурсного отбора инициативных проектов в случае, если в Администрацию Зырянского 

сельского  поселения внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием 

аналогичных по содержанию приоритетных проблем. 

3.11. Администрация Зырянского  сельского поселения принимает решение об отказе в 

поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его 

рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых 

актов Томской области, Уставу муниципального образования «Зырянское сельское поселение»; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов 

местного самоуправления необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств бюджета муниципального образования в объеме средств, 



необходимом для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не 

являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более 

эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

3.12. Администрация Зырянского сельского  поселения вправе, а в случае, 

предусмотренном подпунктом 5 пункта 3.11 настоящего Порядка, обязана предложить 

инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать 

представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципального 

образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией. 

3.13. О принятом в соответствии с пунктом 3.10. настоящего Порядка решении 

Администрация Зырянского  сельского поселения письмом уведомляет инициаторов проекта 

в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения. 

Отказ в поддержке инициативного проекта, не является препятствием к повторному 

представлению документов для рассмотрения инициативного проекта, при условии 

устранения препятствий, послуживших основанием для принятия Администрацией 

Зырянского сельского  поселения соответствующего решения. 

3.14. В случае принятия Администрацией Зырянского сельского  поселения решения об 

организации проведения конкурсного отбора инициативных проектов (в случае, если в 

Администрацию Зырянского сельского  поселения внесено несколько инициативных проектов, 

в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем) 

Администрация Зырянского сельского  поселения направляет соответствующий 

инициативный проект (инициативные проекты) в конкурсную комиссию по организации и 

проведению конкурсного отбора инициативных проектов в течение 3 рабочих дней со дня 

принятия указанного в настоящем пункте решения. 

3.15. В случае поддержки инициативного проекта и продолжения работы над ним в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете муниципального 

образования, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и 

рассмотрения проекта бюджета муниципального образования (внесения изменений в решение 

о бюджете муниципального образования) Администрация Зырянского сельского  поселения 

уведомляет инициаторов проекта о принимаемых в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации решениях органов местного самоуправления, 

связанных с реализацией инициативного проекта, в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

таких решений. 

3.16. Информация о рассмотрении инициативного проекта Администрацией 

Зырянского сельского  поселения, включающая сведения, указанные в пункте 3.2. настоящего 

Порядка, сведения об инициаторах проекта и решении, принятом Администрацией Зырянского 

сельского  поселения в соответствии с пунктом 3.10. настоящего Порядка, подлежит 

опубликованию в газете «Заветы Ильича» и размещению на официальном сайте 

Администрации Зырянского  сельского поселения. 

В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения 

граждан старостой сельского населенного пункта, и размещаться на стендах. 

 

4. Порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов 

 

4.1. Конкурсный отбор проводится в случае, если в Администрацию Зырянского  

сельского поселения внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием 

аналогичных по содержанию приоритетных проблем. 

4.2. Целью проведения конкурсного отбора является определение наиболее социально 

значимых инициативных проектов для последующего предоставления за счет средств бюджета 

муниципального образования бюджетных ассигнований на их реализацию. 

4.3. Конкурсному отбору подлежат инициативные проекты, внесенные в 



Администрацию Зырянского сельского  поселения их инициаторами. 

 Участниками конкурсного отбора являются инициаторы внесенных проектов (далее – 

участники конкурсного отбора). 

4.4. К участию в конкурсном отборе допускаются поступившие в Администрацию 

Зырянского сельского  поселения инициативные проекты, соответствующие требованиям, 

установленным статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

4.5. Проведение конкурсного отбора осуществляется конкурсной комиссией по 

организации и проведению конкурсного отбора инициативных проектов на 

территориимуниципального образования «Зырянское  сельское поселение» (далее — 

конкурсная комиссия). 

4.6. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Положением о конкурсной комиссии по организации и проведению конкурсного отбора 

инициативных проектов, утвержденным решением Совета Зырянского сельского  поселения. 

4.7. Организатором конкурсного отбора является Администрация Зырянского сельского  

поселения , которая осуществляет следующие функции: 

1) определяет дату, время и место проведения конкурсного отбора; 

2) формирует конкурсную комиссию; 

3) информирует о проведении конкурсного отбора инициаторов проекта; 

4) готовит извещение о проведении конкурсного отбора, обеспечивает его 

опубликование в газете «Заветы Ильича» и размещает на официальном сайте Администрации 

Зырянского сельского  поселения ; 

5) передает в конкурсную комиссию инициативные проекты, поступившие в 

Администрацию Зырянского сельского  поселения  и допущенные к конкурсному отбору, с 

приложением к каждому инициативному проекту следующих документов: 

а) информации в произвольной письменной форме об отнесении инициативного 

проекта к вопросам местного значения, в рамках которых планируется реализация 

инициативного проекта; 

б) выписки из решения о бюджете или сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального образования о бюджетных ассигнованиях, предусмотренных на реализацию 

инициативного проекта в текущем году; 

в) гарантийного письма в произвольной письменной форме о готовности юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций, ТОС, ТСЖ, населения 

муниципального образования принять участие в софинансировании инициативного проекта и 

(или) о готовности оказания ими содействия в реализации инициативного проекта 

посредством трудовых ресурсов; 

6) назначает дату первого заседания конкурсной комиссии; 

7) доводит до сведения участников конкурсного отбора информацию о результатах 

конкурсного отбора. 

4.8. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение инициативных проектов в срок 

не более 20 дней со дня их поступления. 

4.9. Конкурсный отбор инициативных проектов и подведение итогов осуществляются 

конкурсной комиссией в соответствии с критериями оценки проектов, указанными в 

приложении к настоящему Порядку. 

4.10. Инициатор проекта не менее чем за 5 дней до даты проведения конкурсного отбора 

имеет право отозвать свой инициативный проект и отказаться от участия в конкурсном отборе, 

сообщив об этом письменно организатору конкурсного отбора. 

4.11. При проведении конкурсного отбора конкурсная комиссия осуществляет 

ранжирование инициативных проектов по набранному количеству баллов. 

4.12. Победителями конкурсного отбора признаются инициативные проекты, 

набравшие наибольшее количество баллов по отношению к остальным инициативным 

проектам, с учетом общей суммы бюджетных ассигнований местного бюджета, 



предусмотренных на софинансирование инициативных проектов в муниципальном 

образовании в текущем финансовом году. 

4.13. В случае, если два или более инициативных проекта получили равную оценку, 

наиболее высокий рейтинг присваивается инициативному проекту объем привлекаемых 

средств, из внебюджетных источников финансирования которого больше. 

4.14. В случае одинакового объема привлекаемых средств из внебюджетных источников 

финансирования более высокий рейтинг присваивается участнику с наиболее ранней датой 

внесения инициативного проекта. 

4.15. По результатам заседания конкурсной комиссии составляется протокол заседания 

комиссии, который подписывается председателем конкурсной комиссии и секретарем 

конкурсной комиссии. 

4.16. Конкурсная комиссия формирует перечень прошедших конкурсный отбор 

проектов, набравших наибольшее количество баллов, который представляет в Администрацию 

Зырянского сельского  поселения  в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания. 

4.17. Организатор конкурсного отбора в течение 10 рабочих дней после принятия 

решения конкурсной комиссией доводит до сведения инициатора проекта его результаты. 

4.18. Список инициативных проектов-победителей утверждается постановлением 

Администрации Зырянского сельского  поселения  и размещается на официальном сайте 

Администрации  Зырянского сельского  поселения. 

4.19. Заявки, документы и материалы, прошедшие конкурсный отбор, участникам 

конкурсного отбора не возвращаются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Порядку определения территории, 

части территориимуниципального 

образования «Зырянское  сельское 

поселение», предназначенной для 

реализации инициативных проектов, 

выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов 

и проведения их конкурсного отбора в 

муниципальном образовании  

«Зырянское сельское поселение» 

 

Критерии оценки 

инициативных проектов, представленных для конкурсного отбора 

 

N 

п/п 
Наименования критериев конкурсного отбора 

Значения критериев 

конкурсного отбора 

Количество 

баллов 

1 2 3 4 

1. Социальная и экономическая эффективность реализации проекта  

1.1. Доля благополучателей в общей численности 

населения населенного пункта 

от 61 до 100% 40 

от 31 до 60% 20 

от 0 до 30% 10 

1.2. «Долговечность» результатов проекта более 5 лет 15 

от 1 года до 5 лет 10 

от 0 до 1 года 5 

1.3. Возможность содержания и эксплуатации объекта, 

возведенного в результате реализации 

инициативного проекта, за счет средств местного 

бюджета 

да 10 

нет 
 

0 

2. Степень участия населения муниципального образования в определении 

и решении проблемы, заявленной в инициативном проекте 
(оценивается по количеству членов инициативной группы, участников 

собрания, поступивших предложений и замечаний к проекту) 

 

2.1. Участие населения в определении проблемы, на 

решение которой направлен инициативный проект 

да 5 

нет 0 

2.2 Участие населения в определении параметров 

инициативного проекта (размер, объем) 

да 3 

нет 0 

2.3. Информирование населения в процессе отбора 

приоритетной проблемы и разработки 

инициативного проекта 

да 2 

нет 0 



3. Актуальность (острота) проблемы  

3.1 средняя — проблема достаточно широко 

осознается целевой группой населения, ее 

решение может привести к улучшению качества 

жизни 

 5 

3.2 высокая — отсутствие решения будет негативно 

сказываться на качестве жизни населения 

 10 

3.3. очень высокая — решение проблемы необходимо 

для поддержания и сохранения условий 

жизнеобеспечения населения 

 15 

4 Наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия на 

состояние окружающей среды и здоровья населения: 

 

4.1 не предусматривается  0 

4.2. наличие мероприятий, связанных с обустройством 

территории населенного пункта (озеленение, 

расчистка и обустройство водных объектов, 

ликвидация свалок и т.п.) 

 10 

4.3. наличие проектов, связанных с уменьшением 

негативного воздействия на состояние 

окружающей среды (обустройство парковых зон, 

строительство и реконструкция очистных 

сооружений и пр.) 

 15 

5 Вклад участников реализации проекта в его финансирование  

5.1. Уровень софинансирования проекта со стороны 

бюджета муниципального образования 

от 5% и свыше 10 

от 3% до 5% 5 

до 3% 2 

5.2. Уровень софинансирования проекта со стороны 

населения 

от 1% и свыше 3 

от 0,5% до 1% 2 

0% 0 

5.3. Уровень софинансирования проекта со стороны 

организаций и других внебюджетных источников 

от 1% и свыше 5 

от 0,5% до 1% 3 

0% 0 

5.4. Вклад населения в реализацию проекта в 

неденежной форме (трудовое участие, материалы 

и другие формы) 

предусматривает 5 

не предусматривает 0 

5.5. Вклад организаций и других внебюджетных предусматривает 5 



источников в реализацию проекта в неденежной 

форме (трудовое участие, материалы и другие 

формы) 

не предусматривает 0 

 
 
 
 
 
 
 

 


